PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25.05.2016 № 622
р.п. Крестцы

О проведении комплексной межведомственной

профилактической операции «Подросток»

В целях повышения эффективной работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, устранения условий и причин, им способствующих, а также защиты прав и законных интересов детей, в соответствии с постановлением областной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав от 16.03.2016 № 3 «Об итогах проведения на территории Новгородской области межведомственной профилактической операции «Подросток» в 2016 году»
Администрация Крестецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Провести на территории Крестецкого муниципального района с 15 мая по 15 октября 2016 года комплексную межведомственную профилактическую операцию «Подросток».

2.Для подготовки и проведения операции «Подросток» утвердить состав рабочей группы из представителей органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3.Возложить ответственность за организацию и проведение операции «Подросток» и ее координацию на председателя районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав О.В.Христофорову.

4.Основными задачами операции «Подросток» являются:
4.1.Формирование эффективной системы социально-правовой профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов, оказание семьям с детьми социальной, правовой и иной помощи;

4.2.Выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, оказание им всех видов помощи;

4.3.Организация летнего отдыха, оздоровления, обучения, трудовой и досуговой занятости несовершеннолетних, осуществление комплекса мер по предупреждению травматизма детей;

4.4.Выявление и пресечение фактов жесткого обращения с несовершеннолетними, сексуального и иного насилия в отношении них, оказание помощи пострадавшим детям;

4.5.Выявление неблагополучных семей, фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по воспитанию родителями или лицами, их замещающими, принятие мер в соответствии с действующим законодательством;

4.6.Принятие мер по обеспечению прав и социальных гарантий предоставляемых государством семье и несовершеннолетним, оказанию помощи детям из малообеспеченных семьей, находящихся в социально опасном положении;
сс

№ 0622-п

4.7.Осуществление мероприятий, направленных на возвращение в образовательные организации детей, для продолжения учебы в этих учреждениях;

4.8.Выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий, потребление наркотических либо психотропных веществ;

4.9.Проведение мероприятий по выявлению несовершеннолетних, употребляющих алкогольные напитки, наркотические средства и психотропные вещества, оказанию подросткам медицинской и реабилитационной помощи;

4.10.Выявление групп несовершеннолетних противоправной направленности, принятие мер по предупреждению их противоправного поведения и оказанию социально-реабилитационной поддержки.

5.Комитетам Администрации муниципального района: образования, культуры и спорта, по социальным вопросам представить в районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав до 25 октября 2016 года отчетную информацию о проведении мероприятий согласно плану операции «Подросток».

6.Рекомендовать Администрациям сельских поселений, ОМВД России по Крестецкому району, государственному областному бюджетному учреждению здравоохранения «Крестецкая центральная районная больница», государственному учреждению центра занятости населения по Крестецкому району принять участие в проведении операции «Подросток» и представить в районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав до 25 октября 2016 года отчетную информацию о проведении мероприятий согласно плану операции «Подросток».

7.Ход проведения операции «Подросток» необходимо рассматривать на заседаниях районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, на совещаниях руководителей отделов, комитетов и служб района.
8.Провести операцию «Подросток» по направлениям, установленным в 2016 году.

9.Районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав до 1 августа 2016 года рассмотреть на заседаниях комиссии промежуточную информацию о ходе проведения операции «Подросток».

10.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

11.Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 15.05.2016.

Глава администрации

С.А.Яковлев